1
6

-  -

Протокол № 2
заседания Ученого совета Медицинского факультета СПбГУ
 от 18 февраля 2015 года
Повестка дня:

	1.
	Отчет об учебно-методической и научной работе коллектива Кафедры факультетской терапии СПбГУ.
	Шишкин А.Н.

	2.
	Информация о работе Студсовета факультета

	Каляпин Д.Д.

	3.
	Обсуждение кандидатур на соискание премии РФ в области науки и техники, премии Правительства Санкт-Петербурга
	Эрман М.В.

	4.
	Разное

Председатель: профессор П.К. Яблонский
Секретарь: к.м.н. доцент Л.Х. Джемлиханова

Присутствовали:  проф. И.М. Акулин, д.м.н. Б.В. Андреев, проф. Н.А. Бубнова,
д.м.н. С.А. Варзин, акад РАН Н.П. Веселкин, проф. Н.П. Ерофеев, доц. А.О. Козин,

проф. Д.А. Ниаури, д.м.н. Н.Н. Петрова, проф. В.Я. Плоткин, доц. Л.А. Слепых,
доц. Л.П. Чурилов, проф. А.Н. Шишкин, проф. М.В. Эрман, (16 из 27)
1.СЛУШАЛИ: Отчет об учебно-методической и научной работе коллектива Кафедры факультетской терапии СПбГУ.
С сообщением выступил зав. Кафедрой факультетской терапии СПбГУ д.м.н. профессор А.Н. Шишкин
Презентация прилагается (приложение №1).

Вопросы:

- д.м.н.  С.А. Варзин
- профессор Н.А. Бубнова
- профессор П.К. Яблонский

Выступления:
- профессор Е.Г. Соколович
- профессор Н.А. Бубнова
- профессор П.К. Яблонский

- профессор М.В. Эрман

- профессор И.М. Акулин

В своих выступлениях выступавшие подчеркнули, что кафедра имеет значительную учебно-методическую базу, процесс преподавания учебных дисциплин ведется интенсивно и на высоком методическом уровне; также выступающие отметили значительный потенциал кафедры, имеющей в своем составе 50% сотрудников моложе 35 лет и имеющих ученую степень. В качестве перспективных направлений работы предложены повышение публикационной активности, особенно в изданиях индексируемых в наукометрических базах Scopus и  Web of Science, усиление работы по планированию НИР в рамках грантов на выполнение научных исследований как российских, так и зарубежных научных фондов.
ПОСТАНОВИЛИ: принять Отчет об учебно-методической и научной работе коллектива Кафедры факультетской терапии СПбГУ.

Принято единогласно.
2. СЛУШАЛИ: Информация о работе Студсовета факультета
Выступил председатель студенческого совета Медицинского факультета СПбГУ студент 5 курса Каляпин Денис Дмитриевич.
В своем выступлении Д.Д. Каляпин представил состав студенческого совета. Запланированный состав Студсовета - 15 человек, в настоящее время – избраны 13 человек и 2 человека – студенты 1 курса - традиционно избираются уже в весеннем семестре
В мае 2014 года состоялась встреча с Ректором СПбГУ, на которой обсуждались клинические базы и биологическая практика на Белом море, взаимодействие Студсовета с администрацией СПбГУ и факультета.

В ноябре 2014 года состоялась встреча с проректором по учебной работе Е.Г. Бабелюк. Обсуждался вопрос контроля качества образования.

В мае 2014 года члены Студсовета организовади участие студентов Медицинского факультета в качестве волонтеров в акции «Белый цветок», которую проводит Медицинское учреждение "Детский хоспис", 31 августа 2014 года принимали участие в празднике «День первокурсника», который проходил на Стрелке ВО.
Представители студенческого совета традиционно организовывают проведение конкурса на повышенные академические стипендии, принимают участие в работе комиссии по переводам и восстановлениям, в библиотечном совете, участвовали в конкурсе на предоставлении материальной помощи.

В апреле 2014 года Студсовет организовал и провел мероприятия в рамках Недели Медицинского факультета.
За прошедший год проведена значительная работа по актуализации информации на сайте факультета.
Вопросы:
- доцент Л.П. Чурилов – в апреле будет проходить Конференция «Человек и его здоровье». Как студенческий совет планирует участвовать совместно с оргкомитетом Конференции в организации и проведении этого мероприятия?
Ответ: Студсовет готов принять участие в работе по организации конференции.

Выступили:

- профессор Б.В. Андреев отметил содержательный доклад, в котором докладчик честно представил положение дел в Студсовете факультета.
- профессор Н.А. Бубнова предложила Студсовету более активно работать с заведующими кафедрами в рамках обсуждения вопросов организации и качества учебного процесса.
- профессор П.К. Яблонский: очень важно отметить, что на факультете работает активный и деятельный Студсовет, готовый к сотрудничеству. В ближайших планах взаимодействия с Ученым советом – работа по организации и проведению конференции «Человек и здоровье» и недели Медицинского факультета. Эффективной формой сотрудничества с профессорско-преподавательским составом факультета должно стать активное участие представителей Студсовета в работе Учебно-методической комиссии и Ученого совета факультета – в частности, обсуждение вопроса о целесообразности сохранения биологической практики на Белом море или организации медицинской практики после 2 семестра, особенно важно организовать непосредственное своевременное общение с заведующими кафедрами в случае возникновения проблем в организации учебного процесса. Предлагаю сделать встречи представителей Студсовета с Ученым советом факультета регулярными – для того, чтобы иметь возможность самого активного и заинтересованного обсуждения вопросов студенческой жизни.
ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению.

Принято единогласно.

3.СЛУШАЛИ: Обсуждение кандидатур на соискание премии РФ в области науки и техники, премии Правительства Санкт-Петербурга.
С представлением кандидатов выступил председатель научной комиссии д.м.н профессор М.В. Эрман:
1. В номинации «Развитие инновационной деятельности в образовательном учреждении» - д.м.н. профессор Н.П. Ерофеев.

2. В номинации «Научные достижения, способствующие повышению качества подготовки специалистов» - д.м.н. В.М. Черемисин

Презентация прилагается (приложение №2)

Вопросов нет.

Выступили:

-академик РАН Н.П. Веселкин

-профессор Н.А. Бубнова

- доцент Л.П. Чурилов

-профессор Р.В. Орлова

В своих выступлениях они охарактеризовали претендентов на премии, отметив их высокий профессиональный уровень, активную научно-исследовательскую работу и неформальный подход к преподаванию дисциплин, позволяющий пробудить у студентов искренний интерес к предмету.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Выдвинуть профессора Н.П. Ерофеева на соискание премии Правительства Санкт-Петербурга за выдающиеся достижения в области высшего и среднего профессионального образования в номинации «Развитие инновационной деятельности в образовательном учреждении».

2. Выдвинуть профессора В.М. Черемисина на соискание премии Правительства Санкт-Петербурга за выдающиеся достижения в области высшего и среднего профессионального образования в номинации «Научные достижения, способствующие повышению качества подготовки специалистов и кадров высшей квалификации».

Принято единогласно.

4. РАЗНОЕ
4.1.СЛУШАЛИ: О планировании учебно-методической работы по итогам осеннего семестра 2014-2015 учебного года.
Выступил председатель учебно-методической комиссии д.м.н. профессор Е.Г. Соколович.

Презентация прилагается (приложение №3).

Выступили: профессор П.К. Яблонский обратил внимание заведующих кафедрами на необходимость активно проводить работу по совершенствованию учебно-методической документации кафедр в соответствии с ФГОС.
4.2. СЛУШАЛИ: о внесении изменения в Методику проведения аттестационного испытания для претендентов на переводы и восстановления

Выступил председатель учебно-методической комиссии д.м.н. профессор Е.Г. Соколович.

ПОСТАНОВИЛИ: Внести следующие изменения в Методику проведения аттестационного испытания для претендентов на переводы и восстановления.

Пункт 1.2. изложить в следующей редакции:

1.2. Состав междисциплинарного теста зависит от курса, на который претендует студент при переводе или восстановлении и содержит вопросы дисциплин (по 10 вопросов на каждую дисциплину) завершенного курса обучения в соответствии с реализуемым образовательным стандартом высшего профессионального образования:

	Курс, семестр
	Перечень дисциплин междисциплинарного экзамена
	Общее количество тестовых заданий
	Продолжительность тестирования

	1курс

2 семестр
	1. Анатомия

2. Биология

3. Химия (общая)
	30
	40 мин

	2 курс
	1. Анатомия

2. Гистология

3. Химия биоорганическая
	30
	40 мин

	3 курс
	1. Нормальная физиология

2. Биологическая химия

3.Патологическая физиология

4. Патологическая анатомия

5. Микробиология
	50
	60 мин

	4 курс
	1. Фармакология

2. Пропедевтика внутренних болезней

3. Общая хирургия

4.Патологическая физиология

5 Патологическая анатомия
	50
	60 мин

	5 курс

	1. Факультетская терапия

2. Факультетская хирургия

3. Акушерство
	30
	60 мин

	6 курс
	1. Факультетская терапия

2. Факультетская хирургия

3. Акушерство
	30
	60 мин

Внести в пункт 2.4.2. изменения следующего содержания:

Для студентов 3 и 4 курсов – 70 баллов, для студентов 5 и 6 курсов – 40 баллов.

Принято единогласно.

4.3. Информация о подготовке к приему абитуриентов на Медицинский факультет
Выступил ответственный секретарь приемной комиссии А.В. Ремезов.

Презентация прилагается (приложение №4)

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению.

Принято единогласно.

4.4. О рекомендации к утверждению компетентностно-ориентированных учебных планов программ дополнительного последипломного образования, состава и графика работы аттестационных комиссий.

Выступила к.м.н. доцент Л.Х. Джемлиханова.
4.4.1.Об утверждении аттестационной комиссии по дополнительной образовательной программе повышения квалификации на 2015 год «Актуальные вопросы функциональной диагностики» (144 контактных часа).

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к утверждению аттестационную комиссию по дополнительной образовательной программе повышения квалификации на 2015 год «Актуальные вопросы функциональной диагностики» (144 контактных часа) в составе:

Председатель – Обрезан Андрей Григорьевич, доктор медицинских наук. профессор, профессор, вьполняющий лечебную работу, с возложенными обязанностями  заведующего Кафедрой госпитальной терапии СПбГУ;

Члены комиссии:

Тихоненко Виктор Михайлович, доктор медицинских наук, профессор, Научно-клинический и образовательный центр «Кардиология», Институт высоких медицинских технологий СПбГУ.

Медведев Михаил Маркович, доктор медицинских наук, ведущий научный сотрудник, Научно-клинический и образовательный центр «Кардиология», Институт высоких медицинских технологий СПбГУ.

Шубик Юрий Викторович, доктор медицинских наук, профессор, профессор, Научно-клинический и образовательный центр «Кардиология», Институт высоких медицинских технологий СПбГУ.

Шурыгина Валерия Дорофеевна, кандидат медицинских наук, старший научный сотрудник, Научно-педагогический отдел, Научно-клинический и образовательный центр "Кардиология", Институт высоких медицинских технологий СПбГУ.

                                                                                Принято единогласно.

4.4.2 Об утверждении аттестационной комиссии по дополнительной образовательной программе повышения квалификации на 2015 год «Высокотехнологические методы диагностики и лечения онкологических заболеваний» (72 контактных часа).

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к утверждению аттестационную комиссию по дополнительной образовательной программе повышения квалификации на 2015 год «Высокотехнологические методы диагностики и лечения онкологических заболеваний» (72 контактных часа) в составе:

Председатель – Орлова Рашида Вахидовна, доктор медицинских наук, профессор, выполняющий лечебную работу, с возложенными обязанностями заведующего Кафедрой онкологии СПбГУ;

Члены комиссии:

Черемисин Владимир Максимович – доктор медицинских наук, профессор, профессор, выполняющий лечебную работу Кафедры онкологии СПбГУ.

Протасова Анна Эдуардовна – доктор медицинских наук, профессор, выполняющий лечебную работу Кафедры онкологии СПбГУ.

Рыков Иван Владимирович – кандидат медицинских наук, ассистент, выполняющий лечебную работу Кафедры онкологии СПбГУ.

Принято единогласно.
4.4.3 О рекомендации к утверждению проектов компетентностно-ориентированных учебных планов программ дополнительного последипломного образования.

Программы представлены.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к утверждению проекты компетентностно-ориентированных учебных планов программ дополнительного последипломного образования:

1. Актуальные вопросы функциональной диагностики
2. Лекарственное лечение и симптоматическая терапия онкологических больных
  Принято единогласно.

4.5 Об изменении темы диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук очного аспиранта Кафедры нейрохирургии и неврологии Тюрина Романа Викторовича «Осложнения транссфеноидальных оперативных вмешательств на образованиях хиазмально–селлярной области» по специальности 14.01.18 – «Нейрохирургия»

ПОСТАНОВИЛИ: 1. утвердить новую тему кандидатской диссертации Тюрина Р.В. «Результаты хирургического лечения больных с супратенториальными опухолями головного мозга, оперированных с использованием низкопольной интраоперационной магнито−резонансной томографии» по специальности 14.01.18 – «нейрохирургия»

2. Утвердить научного руководителя:
д.м.н., доцента Щербука Александра Юрьевича

  Принято единогласно.

4.6.О рекомендации к печати учебного пособия «Методики радионуклидной диагностики», авторы Сухов В.Ю., Поспелов В.А.

Выступил: профессор А.Н. Шишкин. Представленное учебное пособие «Методики радионуклидной диагностики», авторы Сухов В.Ю., Поспелов В.А. получила одобрение членов Учебно-методической комиссии факультета, представлены рецензии руководителя Научно-клинического и образовательного центра «Лучевая диагностика и ядерная медицина», д.м.н. профессора Т.Н. Трофимовой и Главный врач Городского клинического онкологического диспансера д.м.н. профессора Г.М. Манихаса.
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать к печати за счет авторских средств учебное пособие «Методики радионуклидной диагностики», авторы Сухов В.Ю., Поспелов В.А.

2. Рекомендовать учебное пособие «Методики радионуклидной диагностики», авторы Сухов В.Ю., Поспелов В.А. для интернов, ординаторов, аспирантов, врачей.

4.7. С информацией о работе редакционного совета журнала «Вестник СПбГУ», серия 11 «Медицина» выступил декан факультета П.К. Яблонский.
Председатель

Ученого совета

П.К. Яблонский
Ученый секретарь

Л.Х. Джемлиханова